Mane fruendum est obambulationibus, solares aestus vitentur vti et refrigeria, quae mane et vespera.

Fodere, vites ferere, curru vehi, equitare, iter facere, venari, ligna findere.

pote quo imi ventris viscera, eruditis plerumque infarctui obnoxia succutiuntur quam saluberrime: ^{c)} Supplet motus muscularis defectum penes eruditos, qui vitae academicae fere deuouerunt, intensior loquelae usus ac declamatio, quam *ἀναφώνησιν* antiqui appellant; Non enim tantum, muscularis ad loquela in strictis, imi ventris viscera salubriter commouentur, ^{d)} sed etiam pulmonum frequens modesta tamen actio sanguinem circuli legibus ^{e)} accommodat, quapropter, quid metuant haud est,

c) Ἐν ιππασίαις σάετοι τὰ σπλάγχνα.
GALEN. ὑγ. λόγ. α.

d) Συγκινήσι μὲν πως τὰ κατὰ τῶν φρένων σπλάγχνα αἱ μέγισται τῶν ἀναπνοῶν καὶ φωνῶν. GAL. ὑγ. λόγος α.

e) PLUTARCHVS περὶ γυμνασίων φιλολόγοις ἀρμοζόντων de exercitiis, quae philologis conueniunt ita habet:

Ἡ καθ' ἡμέραν τῇ λόγῳ χρέα διὰ φωνῆς παρακινομένη θαυμασίον οἷον ἐστὶ γυμνάσιον, ἢ μόνον πρὸς ὑγίειναν ἀλλὰ καὶ πρὸς ἰχύν, ἢ Φωνὴ τῆς πνεύματος ὥστε κίνησις, τὸ θέρμον ἀνεῖ καὶ λεπτύνει τὸ σῶμα καὶ πᾶσαν μὲν ἐκκαθάρισθαι Φλέβα πᾶσαν δὲ ἀρτυρίαν ἀνοίγει.
PLVT. ὑγ. παρ.

Ἐν ταῖς ἀναφωνήσεσιν ἢ μὲν ἐυμέληναι χριστοφωνίαι ἔδεν ἐν συμβάλλοντο πρὸς ὑγίειναι, ὃ δὲ τῶν βαρυτέρων ἵχων φθόγγος χρίσιμος, ὅπε τῆτον ἀσκητέον, Ὅτῳ γὰρ πλῆσις ἀνὰ εἰς τὸ σῶμα κατ' ἀναπνοῶν ἐλκόμενος, διατέλλει τόντε θάρακα καὶ τὸν κοιλαῖον καὶ τὸς καθ' ὅλον τὸ σῶμα πόρους ἀνευρύνει καὶ δίσησις διόπερ καὶ ἐν ἀυταῖς ταῖς ἀναγνώσεσι τῶν πλεονεξόντων ὑγρῶν ποιῆται τὰς ἐκκρίσεις: Τοῖς μὲν ὅν τοντερον ἀναγνώσκεις μᾶλλον καὶ δὲ ίδρωτων, τοῖς δὲ ἐπικιέτερον ἐντεκμένοις διὰ τῆς ἀδύλης ἀποφορᾶς. Συμβαίνει γὰρ διὰ τὸν λεπτισμὸν πολλῶν περιττωμάτων ἀναχρειτομένων καὶ πτυελῶν καὶ μύξης καὶ φλέγματος, ἐκκρίσιν γίγνεσθαι καὶ ἀναπάλωσιν.
PAVLVS Lib. I. Θ. περὶ ἀγαφωνήσεως.

In equitatibus commouentur viscera.

Commouent viscera sub diaphragmate sita inspirationum et vocum maxima.

Qui quotidie fit sermonis usus, vox celebratus admirabile quoddam est exercitium, non modo ad sanitatem, sed etiam ad robur. Vox spiritus cum sit commotio, calorem auget, rarefacit sanguinem, omnes venas deplet, arteriam omnem aperit.

In declamationibus modulata vox et tenera loquela nihil conferre possit ad sanitatem; ast grauium sonorum accentus utilis, quare talis usu acquirendus est. Hoc enim plurimus aer in corpus inspiratione tractus distendit thoracem et abdomen et omnes corporis poros dilatat et disaggregat, quapropter in ipsis praelectionibus abundantium humorum secessus fiunt, illis quidem, qui grauiore tono praelegunt per sudores, illis autem qui magis intendunt vocem per occultam transpirationem: Accedit enim attenuatione, multorum abundantium succorum screatu reiectorum et saliuarum et muci et phlegmatis euacuationem fieri et absumptionem.

B

est illis, qui docendo diem terunt, dummodo, quod in omni labore fieri opus est, interquiescant,^f) et noctes tranquillas nec perwigiles turbidasque,^g) magno sanitatis incommodo lucubrationibus transfigant, cum somni vigiliarumque vicissitudines ordinatae sanitatem faciant, interruptae corpus infirment.^h) Habent equidem eruditi, dum, animo sublimibus intento, corpore deficiunt, excusationem, ast deridendi omnino sunt illi, qui ob ignauiam virtute vitali ad sanitatem carent. ⁱ) Illos nunc non attingo, qui ob morum squalorem flaccidi sunt inertesque ac inutilia terrae pondera, sed eos volo, qui a causa corporea torpidi sunt, sanguinis scilicet copia^k) et spissitudine humorum. Hos extenuari oportet^l) victu m-

ciletto

f) Ἐν τάσῃ κινήσῃ τῇ σώματος, ὅχταν ἀρχηται πονέειν, τὸ διαπάνην ἐνθὺς, ἄκοπον. GAL. ὑγ. λόγ. β.

g) Ὅτιοι φαντασιώδεες καὶ ταραχώδεες οὐκέτι κοπώδης ἀσσώδης ἀγρυπνος. GALEN. ὑγιειν. λόγ. δ.

h) Ὅτιος, ἀγρυπνίη, ἀμφότερα τῇ μετρίᾳ μᾶλλον γενόμενα, κακὸν. HIPPOCR. Aph. Sect. II. 3.

Περὶ ὑπνου, κατὰ Φύσιν σύνηθες ἡμῖν ἐσὶ τὴν ἡμέρην ἐγρυγορένων τὴν δὲ νύκταν καθέυδειν, ἢν δὲ ἡ τῶτο μεταβεβλημένον κάκισον. HIPPOCR. Progn. Libr.

i) Πρᾶθυμη ὑγράνη καὶ ἀθενές τὸ σῶμα ποιεῖ. HIPPOCR. Διάτης ὑγιεινῆς L. I.

Αργον βίον βίοντες opponuntur τοῖς ὑπερποντοῖς illis qui laboribus franguntur GAL. ὑγιειν. λόγ. 5.

k) Λαργύτεροι πρὸς τὰς κινήσεις ἀστὺ τοις πληθωρικῶς διακημένοι καθάπερ καὶ ὁ θερμότεροι τὴν κράσιν. GAL. ὑγ. λ. β.

l) Εἰ δὲ ἐμφραγχθῆνεν δι πόροι διὰ πάχος ἢ πλῆθος ἢ γλωχρότητα περιττωμάτων, ἢ λεπτύνεσσα διάτητα τύτοις ἀρμόσῃ. GALEN. ὑγιειν. λόγ. α.

In omni motu corporis, vbi labiosus ille esse incipit, subito quiescere, lassitudinem leuat.

Somni imaginibus pleni et terribiles, nox laboriosa, inquieta, perugil.

Somnus, vigiliae, vtrumque, mensura plus factum, malum.

Quod somnum attinet, secundum naturam consuetum nobis est diem vigilis absumi de nocte dormire, si illud fuerit inversum, pessimum.

Ignavia humectat et debile corpus efficit.

Ariauia qui laboribus franguntur

Ignauia magis ad motus sunt plethorice constituti uti et qui calidiores miscela sunt.

Si infarcti fuerint pori ob spissitudinem vel copiam aut lentorem abundantium humorum, extenuans diaeta his conueniet.

cilento et aquae potu, quo tamen vno nec per vinum temperato victitare incongruum. ^{m)} Maxime autem laboribus addicendus est animus, quoscumque vitae ratio fert, quo abundantes succi imminuantur ⁿ⁾ solida subigendis humoribus accommodentur, ^{o)} et attritu ad praestantissimum robur sensim inducuntur, a qua fluidorum legitima mutatione laudabilis nutritio vnicet dependet. ^{p)} Debilibus etiam annumerantur illae hominum conditiones, quae inter tranquillitatis exquisitae eiusdemque quodammodo laesae statum medio modo sese habent ^{q)} quibus adeo-